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Indenrigsministeriets uofficielle oversættelse I 

Talepunkter 

-  Som de danske myndigheder er opmærksom 
på, er der en international fælles forståelse 
om, at alle de, der flygter fra den igangvæ- 
rende konflikt i den serbiske Kosovo-pro- 
vins, er flygtninge under det bredere UN- 
HCR-mandat og derfor har behov for inter- 
national beskyttelse. Endvidere er i hvert 
fald en betydelig andel af disse personer 
flygtninge efter 1951 -konventionen, da de er 
flygtet fra forfølgelse, som skyldes deres et- 
niske eller religiøse baggrund eller politiske 
overbevisning, reelt eller formodet. I lyset af 
det førnævnte kræves det, at den beskyttelse, 
der gives til personer, der evakueres fra na- 
bolande til Kosovo-provinsen, indebærer et 
sæt af rettigheder, der kan sammenlignes 
med dem, der gives til flygtninge efter 1951- 
konventionen. 

-  UNHCR påskønner den velvilj e i den hense- 
ende, som lovforslaget er udtryk for, og øn- 
sker at udtrykke håb om, at bestemmelserne 
om tildeling af arbejdstilladelser også vil 
blive udmøntet med fleksibilitet og imøde- 
kommenhed. Det hilses endvidere velkom- 
ment, at de danske myndigheder er rede til at 
tilbyde Kosovobørnene i skolealderen et 
specielt tilrettelagt uddannelsesprogram, og 
UNHCR vil gerne understrege vigtigheden 
af, at, disse programmer bliver af samme 
standard som de uddannelsesprogrammer, 
der tilbydes danske børn. 

홢 -  Med hensyn til de midlertidige opholdstilla- 
delser er det UNHCR's opfattelse, at en før- 
ste etårig opholdstilladelse, der automatisk 
fornyes med et år ad gangen, både vil give 
flygtningene mere stabilitet og samtidig spa- 
re de danske myndigheder for en byrdefuld 
opgave, herunder med hensyn til at formule- 
re kriterier for fornyelse af tilladelserne og 

etablering af et klagesystem i tilfælde af af- 
slag. Opholdstilladelserne kunne blive tilba- 
gekaldt eller nægtet fornyet, når og hvis si- 
tuationen måtte kræve en afslutning af be- 
skyttelsesordningen. 

-  UNHCR er endvidere bekymret for de for- 
skellige virkninger af et system, hvorefter en 
person, som har nydt godt af de forholdsvis 
generøse beskyttelsesvilkår i henhold til 
lovudkastet i en toårsperiode, derefter -  når 
hans eller hendes asylansøgning bliver be- 
handlet -  bliver behandlet på samme måde 
som andre asylansøgere og følgelig har fær- 
re rettigheder end de tidligere år. 

-  UNHCR vil endelig gerne udtrykke et ønske 
om, at der indføjes bestemmelser om den 
fremgangsmåde, der skal finde anvendelse, 
når beskyttelsesordningen efter lovudkastet 
bringes til ophør, og UNHCR ser i denne 
forbindelse gerne, at konsultationer med 
UNHCR tillægges en formel rolle. 

-  Med hensyn til de asylansøgere fra Kosovo, 
som fremover ankommer i Danmark spon- 
tant, vil UNHCR gerne gentage det stand- 
punkt, der blev tilkendegivet på mødet i den 
humanitære arbejdsgruppe den 6. april 
1999: nemlig at asylansøgninger fra indivi- 
duelle asylansøgere fra Kosovo vil kunne 
behandles i den almindelige asylprocedure, 
medmindre der ikke er etableret en asylpro- 
cedure eller en masseindstrømning overvæl- 
der det eksisterende system. På denne bag- 
grund og i betragtning af det forholdsvis 
overkommelige antal af spontant indrejsen- 
de fra Kosovo i Danmark vil UNHCR fore- 
trække, at disse personer fortsat får adgang 
til den almindelige asylprocedure i Dan- 
mark. 

(20. april 1999) 


